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REPUBLIKA E KOSOV.ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.84/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj — kryesuese, Skénder Cogaj dhe Arsim Hamzaj -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Srpska Lista, parashtruar kundér
subjektit politik GI Novo Lice-Narodna Pravda, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale 2025, qé do té mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit (&
mbajtur mé daté 03.10.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Srpska Lista, ZL.Anr.84/2025 daté
30.09.2025.

IL. Subjektit politik GI Novo Lice-Narodna Pravda, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 q& do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i shqiptohet
dénimi me gjobé né lartési prej 300 (treqind) euro.

I11. Detyrohet Subjekti politik GI Novo Lice-Narodna Pravda, qé gjobén e shqiptuar si né
pikén -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

IV. Urdhérohet Subjekti politik GI Novo Lice-Narodna Pravda, qé nga momenti i marrjes s€
kétij vendimi ta largojé posterin e vendosur né rrugén “Milan Radulovic Krcun bb” né
Leposaviq, pérndryshe mosbindja ndaj késaj urdhérese paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji q&
mund t& sanksionohet me dénime shtes¢ nga PZAP-i.

Arsyetim

Me daté 30.09.2025 ne PZAP, &shté parashtruar njé ankes¢, né t€ cilén pala ankuese ka
pretenduar se mé daté 29.09.2025 aktivistét e Listés Serbe né Komunén e Leposaviqit, kan&
identifikuar se aktivistet e subjektit politik GI Novo Lice- Narodna Pravda kané ngjitur poster
promocional mbi posterin e vendosur nga Lista Serbe né rrugén “Milan Radulovic Krcun
bb”, né Leposavic, duke e shkelur késhtu Rregulloren Zgjedhore nr. 07/2024, pérkatésisht
nenin 7 paragrafin 4. Tutje kané theksuar se posterat e pérmendur nga Lista Serbe u vendosen
n pérputhje me pélqimin e banoréve t€ asaj ndértese.



Si prové né ankesé ka bashkangjitur fotografi, me te cilén e fakton se nje veprim i tille ka

ndodhur,

N& pérgjigje né ankesé subjekti politik GI Novo Lice- Narodna Pravda, kané deklaruar se
para fushats zgjedhore kané vendosur afishe né vendet e pércaktuar me ligj dhe deri mé tani
nuk kan& pasur ndonjé vérejtie nga organet kompetente, ndérsa sa i pérket territorit t&
Komunés s& Leposaviqit pérgjegjés pér vendosjen e materialit promovues zgjedhor &shté
pérgjegjés aktivisti zgjedhor (D, ndérsa njé nga afishet e tij ishte marré
nga simpatizanti( D ¢ ta vendosur né veturén e tij, mirépo kur kishte paré
se Stpska Lista e kishte vendosur posterin-banerin né hyrjen e ndértesés ku jeton ai, i
revoltuar dhe me veté iniciativé kishte vendosur posterin e subjektit politik GI Novo Lice-
Narodna Pravda, mbi até t& Srpska Lista. N& ankesé kané theksuar se vet ky aktivist éshté
deklaruar se e ka béré né ményré té pavarur, pa dijening dhe pélqimin e subjektit, dhe se
éshté i gatshém t& deklarohet pér kété.

Tutje kang theksuar se GI Novo Lice- Narodna Pravda nuk ka asnjé pérgjegjési apo rol né
kété veprim, dhe nuk ishte né dijeni q& ishte ndérmarr ky veprim, kang shtuar se Srpska Lista
nuk ka marré pélgimin e banoréve pér vendosjen e atij posteri, dhe qé ankesa &shté paraqitur
mé vonesé, andaj né bazé & kétyre kané propozuar gé t& refuzohet ankesa si e pabazuar.

Si prové kané bashkangjitur disa fotografi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
té& 1éndés, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale
bashkangjitur ankesés, t& Subjektit Politik Srpska Lista, dhe shkresave tjera t& 1énd€s, paneli
ka vlergsuar se subjekti politik kandidati GI Novo Lice- Narodna Pravda ka vendosur postera
zgjedhoré mbi posterét e vendosur nga subjekti politik Srpska Lista né rrugén “Milan
Radulovic Krcun bb”, duke shfiytézuar hapésirén e cila ishte ne shfrytézim nga Srpska Lista.

Bazuar né kété konkludohet se i njéjti ka shkelur Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar,
nga se kéto veprime bien né kundérshtim me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi
1.1 t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, né € cilin
nen né ményré decidive thuhet se 1.1. “hegja, mbulimi, démtimi ose ndryshimi i ndonjé
njoftimi, pllakati, posteri ose materiali tjetér i cili pérdoret pér qéllime té fushatés zgjedhore
nga njé subjekt tjetér politik; ”

Sipas vlerésimit t& panelit konstatohet se subjekti politik GI Novo Lice- Narodna Pravda ka
mbuluar posterin e vendosur nga subjekti politik Srpska Lista gjaté fushatés zgjedhore me
qéllim t& pérfitimit t& votave per subjektin te cilit i takon dhe duke i mohuar te drejtén e
ekspozimit te posterit subjektit tjeter. Rijedhimisht sipas vlerésimit t€ panelit veprimi i kéti]
aktivisti bien ndesh me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme ng Republikén e Kosovés, dhe Rregullés zgjedhore nr.07/2024.




Paneli i ka shqyrtuar edhe pretendimet e dhéna né pérgjigie (& ankesés me (€ cilat kané
pretenduar se pérgjegjés pér vendosjen e posterave-banerave &shté simpatizanti — aktivisti

) i cili pa dijening e subjektit politik GI Novo Lice- Narodna Pravda, t&
njéjtat i ka refuzuar si té pabazuara, né pajtim mé nenin 33 paragrafi 5, i Ligji Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né té cilin nen né ményré decidive
thuhet: “Subjektet politike mbahen pérgjegjiése pér shkelje té kétij kodi 1¢ kryera nga
anétaret, mbéshtetésit, dhe kandidatét e tyre”.

Paneli i ka vlerésuar edhe pretendimet e dhéna né pérgjigje t& ankesés me (€ cilat kané
pretenduar se ankesa éshté paraqitur pas afatit, paneli pas vlerésimit t& ankesés dhe shkresave
(& léndes, vlerésoj se ankesa &shté paragitur brenda afatit t& caktuar kohor me ligj, nga se
shkelja e pretenduar ka ndodhur me dt.29.09.2025, ndérsa ankesa eshte paraqitur me
dt.30.09.2025, gka nénkupton se ankesa eshte parashtruar brenda afatit ligjor.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit ¢ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjekti politik GI
Novo Lice- Narodna Pravda ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit
té fushatés zgjedhore. Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ndaj subjektit politik GI Novo
Lice- Narodna Pravda, si rrethané lehtésuese ka marr faktin se ky subjekt mé herét nuk ka
béré njé shkelje té tillg, pérkatésisht nuk &shté dénuar mé paré pér vendosjen e posteréve

gjaté kétij procesi zgjedhor.

Paneli vleréson se né rastin konkret subjekti politik GI Novo Lice- Narodna Pravda,
urdhérohet q& nga momenti i marrjes s¢ kétij vendimi t& largojé posterin e vendosur mbi
posterin e vendosur nga subjekti politik Srpska Lista n& rrugén “Milan Radulovic Kreun
bb”, né Leposaviq, ndérsa déshtimi pér t’iu bindur késaj urdhéresé t&¢ PZAP-it, brenda
periudhés s& pérmendur né vendim, paraqet shkelje tjetér t& kétij ligjii q¢ mund t&
sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP-i.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t& nenit 33 par. 5, nenit 34 par.1 pika 1.1, neni
118 paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZL.Anr.84/2025 mé datén 03.10.2025
Kfyesuese ¢ P'mellt

metgg(l aJ
EJ \xxum?l =
- U'{te, i

5\ ®,

&
"’ P(Ial\l\rneli‘xl“um $

KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa kmy‘brm nemt 1 18 par. 4
té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




